
 

Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole 

 
 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

n. 065 del 28 settembre 2022 

 

 

OGGETTO: PSC-NAPOLI-FSC ( ex PATTO PER NAPOLI) - Settore Infrastrut_ 

ture.”Riqualificazione degli Edifici pubblici: interventi per la sicurezza,anche 

sismica e per il risparmio energetico di immobili pubblici – SCUOLE 

Disposizione Dirigenziale n 56 del 28/07/2022 – CUP B65I17000050001 – CIG 

87558346CA 

Disposizione Dirigenziale n. 99 del 22/10/2021 – CUP B65I17000050001 

Disposizione Dirigenziale n. 12 del23/02/2022 – CUP B65I17000050001 – CIG 

8914506312 

Disposizione Dirigenziale n 57 del 01 settembre 2022 

                        Modifica incarico RUP e Direttore Lavori dell’unità di supporto 

tecnico/amministrativo Scuola Infanzia LA LODOLETTA – Disposizione 

Dirigenziale n 56 del 28/07/2022 –CUP B65117000050001 – CIG 87558346CA –  

Nomina RUP e Direttore dei Lavori – Disposizione Dirigenziale n.57 del 

01/09/22 

                       Modifica RUP nominato con Disposizione Dirigenziale n. 12 del 23/02/2022 

edifici scolastici Municipalità 6 –CUP B65117000050001 – CIG 8914506312 – 

Nomina RUP – Disposizione Dirigenziale n. 57 del 01/09/22 

                        Modifica Direttore dei Lavori e Nuova Nomina – Scuola Infanzia IC 20° Villa 

Fleurent – Bruno sito in Calata Capodichino n. 203 – III Municipalità – 

Disposizione Dirigenziale n 99 del 22/10/2021CUP B65117000050001 – 

Disposizione Dirigenziale n.57 del 01/09/22  

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 04/10/2022, DISP/2022/0007147



 

Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole 

 
 

 

 

Il Dirigente del Servizio Tecnico Scuole arch. Alfonso Ghezzi 

 

Premesso che: 

Con Disposizione Dirigenziale del 28/07/2022 I1082 0000056  l’Ing. Paolo Stravino (matr.56509) 

del Servizio Tecnico Scuole è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dei 

Lavori di rifacimento del sistema di impermeabilizzazione del lastrico solare e conseguente messa 

in sicurezza del solaio di copertura e relativo antisfondellamento della Scuola dell’Infanzia “LA 

Lodoletta” sita in Via Lieti a Capodimonte 93 e ricadente nel territorio della Municipalità 3; 

Con Disposizione Dirigenziale del 23/02/2022 I1082/000012 l’Ing. Paolo Stravino è stato nominato 

Responsabile del Unico del Procedimento  dei lavori mediante accordo quadro con un solo 

operatore economico, per la messa in sicurezza anche strutturale e adeguamento impiantistico in 

materia di prevenzione incendi degli edifici scolastici di proprietà comunale ricadenti nel territorio 

della Municipalità 6 ai fini dell’ottenimento dei Certificati Prevenzione incendi in esecuzione della 

Delibera di Giunta Comunale n 348 del 22 luglio 2021; 

Con Disposizione Dirigenziale delm22/10/2021 I1082 0000099 l’Ing. Paolo Stravino è stato 

nominato Direttore dei Lavori di manutenzione straordinaria e consolidamento strutturale dei solai 

di copertura della Scuola dell’Infanzia IC 20° Villa Fleurent – Bruno sito in Calata Capodichino n. 

203 – III Municipalità progetto esecutivo approvato con Delibera di Giunta Comunale n 421 del 

13/08/2021; 

Con Disposizione Dirigenziale n. 57 del 01 settembre 2022 I1082 0006215 del 02 settembre 2022 

sono stati revocati gli incarichi sopra citati all’Ing. Paolo Stravino poiché infermo per un infortunio 

in itinere durante il mese di agosto e gli stessi sono stati affidati ad altri dipendenti 

dell’Amministrazione e dello scrivente Servizio; 

Considerato che: 

l’ ing. Paolo Stravino, ritornato in servizio dal 26 settembre c.a, come da certificato medico INAIL 

si è reso disponibile a seguire le opere e i procedimenti in qualità di Responsabile del Procedimento 

e Direttore dei Lavori;  

é necessario modificare le nomine effettuate con la Disposizione Dirigenziale n. 57 del 01 settembre 

2022;  

che è possibile conferire incarichi per l’esercizio di funzioni tecniche di cui al comma 2 dell’art 113 

del D.Lgs 50/2016 a personale tecnico dotato di adeguata professionalità ed esperienza individuato 

nell’organico dell’Ente; 

Considerato inoltre, che: 

con Deliberazione di G. C. n.8 del 11.01.2019 è stato approvato il regolamento per l’erogazione 

degli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016;  

Comune di Napoli
Data: 04/10/2022, DISP/2022/0007147



 

Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole 

 
 

 

 

il regolamento per l’erogazione degli incentivi per le funzioni tecniche approvato con la delibera di 

G.C. 8/2019 all’art. 2 prevede che si applica alle attività di cui al comma 2 dell’art. 113 del D.Lgs. 

50/2016 relative ai lavori e alle opere pubbliche, includendo, altresì, le attività relative 

all’acquisizione di servizi e forniture nel caso in cui sia nominato il direttore dell’esecuzione. 

 

Precisato che: 

l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza 

dell'attività amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 come 

modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e 

degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni 

approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2013; 

Attestato che: 

- ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse, né tanto meno ipotesi di situazione di  conflitto di 

interesse, anche potenziale, così come, peraltro, sancito dagli artt. 7 e 9 del Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall'Ente con deliberazione di G. C. 

n. 254 del 24 aprile 2014 tali da impedirne l'adozione. 

- Il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui 

all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicato nel rispetto delle relative norme di legge. 

 

Visti 

il D.Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
il D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii; 
il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii;le linee guida dell’ANAC n. 3 di cui alla delibera del 26.10.2016; 
il regolamento per l’erogazione degli incentivi per le funzioni tecniche approvato con delibera di 

G.C. 8/2019; 
 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DISPONE 

Di procedere alla modifica degli incarichi affidati con Disposizione Dirigenziale n 57 del 01 

settembre 2022 e procedere alla nomina del personale dotato di adeguata professionalità ed 

esperienza, individuato nell’organico dell’Ente, per l’esercizio di funzioni tecniche di cui al comma 

2 dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, conferendo gli incarichi cosi come di seguito indicato: 

R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento) e Direttore dei Lavori: 

‐RUP Ing. Paolo Stravino (matr. 56509) e Direttore dei Lavori Ing. Maurizio Barbano (matr. 

55264) – del Servizio Tecnico Scuole – Lavori di rifacimento del sistema di impermeabilizzazione 

Comune di Napoli
Data: 04/10/2022, DISP/2022/0007147



 

Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole 

 
 

 

 

del lastrico e messa in sicurezza del solaio di copertura e antisfondellamento Scuola Infanzia “LA 

LODOLETTA” CUP B65I17000050001 CIG 87558346CA  

 

RUP (Responsabile Unico del Procedimento)   

Responsabile Unico del Procedimento Ing. Paolo Stravino (matri.56509) del Servizio Tecnico 

Scuole e Direttore dei Lavori Ing. Pasquale Ciccarelli (matr. 44628) – dipendente della Municipalità 

6 – Interventi per la messa in sicurezza anche strutturale e adeguamento impiantistico in materia di 

prevenzione incendi degli edifici scolastici di proprietà comunale ricadenti nel territorio della 

Municipalità 6 ai fini dell’ottenimento dei Certificati Prevenzioni Incendi in esecuzione della 

Delibera di Giunta Comunale n. 348 del 22 luglio 2021. CUP B65I17000050001 CIG 8914506312; 
 

Direttore dei Lavori 

Ing. Paolo Stravino (matr. 56509)) del Servizio Tecnico Scuole – Lavori di manutenzione 

straordinaria e consolidamento strutturale dei solai di copertura della scuola dell’infanzia IC 20° 

Villa Fleurent – Bruno plesso Bruno sito in Calata Capodichino n. 203 – III Municipalità 

CUP B65I7000050001 

 

Di conferire, per l’esercizio delle funzioni tecniche di cui al comma 2 dell’art. 113 del D.Lgs. 

50/2016, relative all'esecuzione dei sopra citati lavori, gli incarichi ai dipendenti sopra elencati 

dotati di adeguata professionalità ed esperienza; 

Di stabilire che i compensi, per gli incarichi di cui sopra, graveranno tra le somme a disposizione 

del quadro economico di progetto, che saranno calcolati e corrisposti secondo quanto stabilito dalla 

disciplina in materia degli incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs n. 50/2016 e dal vigente 

Regolamento Comunale adottato con deliberazione di G.C. n. 8 del 11.01.2019. 

Di stabilire che restano invariate le attribuzioni di incarico di cui alle Disposizioni Dirigenziali n. 

56 del 28/07/2022; n 12 del 23/02/2022; n.99 del 22/10/2021 

Di Trasmettere copia della presente ai dirigenti dei servizi in cui sono incardinati i dipendenti 

sopra elencati. 

La presente disposizione viene pubblicata all’Albo pretorio ai sensi dell’art. 10, comma 1, del 

D.Lgs 267/2000 e ha vigenza immediata con notifica ai soggetti nominati. 

                                                                                                                               Sottoscritta digitalmente da  
                                                                                                                   IL Dirigente del Servizio Tecnico Scuole 
                                                                                                                                    arch. Alfonso GHEZZI 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs 7/3/2005, n 82 e 

s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ,ai sensi 

dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 04/10/2022, DISP/2022/0007147


		2022-09-28T13:52:02+0000
	ALFONSO GHEZZI




